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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 

và công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS 

năm học 2021-2022 

 

 Căn cứ công văn số 3274/SGDĐT-CTTT ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về triển khai kế hoạch Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 

2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ văn bản số 116/KH-THPT THĐ ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Trường THPT 

Trần Hưng Đạo về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022; 

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 và công tác tuyên truyền 

phòng, chống HIV/AIDS năm học 2021-2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

Tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, 

người lao động và học sinh trong công tác phòng, chống HIV/AIDS. 

Nâng cao nhận thức về HIV/AIDS và công tác phòng, chống HIV/AIDS theo các luật 

và qui định mới của Nhà nước; giảm kỳ thị phân biệt đối xử đối với người nhiễm HIV và bị 

ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. 

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thường xuyên; đảm bảo an toàn trong 

giai đoạn phòng, chống COVID-19. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Thường xuyên thực hiện bằng các hình thức trực quan thông qua hệ thống website, 

fanpage của Trường, Đoàn trường. 

 - Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2021:  

“Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh COVID-19” 

“Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS (01/12)” 

“Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021!” 
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- Tiếp tục duy trì giáo dục sức khỏe sinh sản và phòng chống HIV/AIDS thông qua 

giảng dạy tích hợp vào các môn Ngữ văn, Sinh học, Địa lý, Giáo dục công dân... Gắn nội dung 

giáo dục tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS trong việc thực hiện các cuộc vận động, 

phong trào thi đua của ngành giáo dục. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường 

bằng nhiều hình thức. 

- Tổ chức các chương trình sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống HIV/ AIDS. 

2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống HIV/AIDS 

Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống HIV/AIDS của cấp trên. 

3. Hội thi trắc nghiệm trực tuyến 

a) Đối tượng tham gia: Học sinh 3 khối 

b) Nội dung: 

- Luật Phòng chống HIV/AIDS, các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới 

liên quan đến phòng, chống HIV/AIDS, trong đó có Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật phòng, chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật phòng, chống 

nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS). 

- Lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc điều trị HIV/AIDS; lợi ích của 

điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV); lợi ích của điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV 

(PrEP) và điều trị dự phòng sau phơi nhiễm (PEP); lợi ích điều trị dự phòng lây truyền HIV từ 

mẹ sang con, khuyến khích người nhiễm HIV tham gia điều trị ARV ngay khi biết mình nhiễm 

để ổn định sức khỏe, dự phòng lây nhiễm HIV. 

- Tuyên truyền thông điệp “Không phát hiện = Không lây truyền (K=K)” để người 

nhiễm HIV tiếp cận sớm dịch vụ điều trị thuốc kháng vi rút (ARV), tuân thủ điều trị, tư vấn 

tuân thủ điều trị ARV, xét nghiệm tải lượng vi rút định kỳ và hiểu ý nghĩa của tải lượng vi rút 

dưới ngưỡng phát hiện. 

- Lợi ích của bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS tham gia cũng như sự cần thiết, 

mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám 

chữa bệnh HIV/AIDS. 

- Truyền thông giảm kỳ thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS và người thân 

của họ dành cho các cán bộ, nhân viên y tế, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, người 

nhiễm HIV, người dân nói chung,… để việc bảo mật theo hướng bình thường hóa chính là góp 

phần giảm kỳ thị phân biệt đối xử của cộng đồng dành cho người nhiễm HIV và bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS. 
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- Tác hại của ma túy, mại dâm với việc lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng, các kiến 

thức và biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV/AIDS. 

- Quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV/AIDS tham gia vào phòng, chống 

HIV/AIDS, giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS sống hoà nhập cộng đồng, vận động cán bộ, giáo 

viên, học sinh ủng hộ và chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS. 

c) Hình thức: Trắc nghiệm trên hệ thống Myaloha. Mỗi bài thi gồm có 20 câu hỏi trắc 

nghiệm. Thời gian làm bài tối đa là 20 phút. Mỗi học sinh chỉ tham gia 01 lần. 

d) Thời gian: Dự kiến từ ngày 05/12/2021 đến 08/12/2021 

 e) Cơ cấu giải thưởng: 

 Thành tích được tính là số câu trả lời đúng (điểm). Nếu trùng số điểm sẽ xét thời gian 

làm bài ít hơn. 

 - Cá nhân: Mỗi khối bao gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến 

khích. 

 - Tập thể: Mỗi khối khen thưởng cho 01 lớp có tỉ lệ học sinh tham gia nhiều nhất. Nếu 

cùng tỉ lệ sẽ xét điểm trung bình của lớp. 

III. THÀNH PHẦN BAN CHỈ ĐẠO: 

1/. Thầy Hàn Thanh Tùng  - Hiệu trưởng   - Trưởng ban 

2/. Thầy Vũ Hoàng Vũ   - Phó Hiệu trưởng  - Thành viên 

3/. Cô Phạm Thị Hồng Lâm  - Phó Hiệu trưởng  - Thành viên 

4/. Thầy Nguyễn Tấn Quế  - Chủ tịch Công đoàn - Thành viên 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1/. Thầy Hàn Thanh Tùng - Hiệu trưởng 

Thực hiện chỉ đạo chung 

2/. Thầy Vũ Hoàng Vũ - Phó Hiệu trưởng 

Phụ trách chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong học sinh. 

3/. Cô Phạm Thị Hồng Lâm - Phó Hiệu trưởng 

Phụ trách chỉ đạo các tổ chuyên môn lồng ghép nội dung tuyên truyền trong quá trình 

giảng dạy; chỉ đạo chuyên môn các Hội thi. 

4/. Thầy Nguyễn Tấn Quế - Chủ tịch Công đoàn 

Phụ trách công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà 

trường. 

5/. Thầy Phạm Ngọc Trung Dương - Tổ trưởng tổ Sinh - Công nghệ 

Chịu trách nhiệm chính trong việc chuẩn bị nội dung cho ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm 

tìm hiểu kiến thức phòng, chống HIV/ AIDS (50 câu). 
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6/. Thầy Nguyễn Quốc An - Trợ lý thanh niên 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh: tổ chức Hội thi, thông tin truyên 

truyền trên fanpage trường, Đoàn trường. 

- Hướng dẫn học sinh cách thức tham gia Hội thi trắc nghiệm trực tuyến. 

7/. Thầy Vũ Trường Hải  - Trợ lý thanh niên - Bí thư Chi đoàn giáo viên 

Tổng hợp, thống kê kết quả của Hội thi trắc nghiệm. 

8/. Giáo viên chủ nhiệm các lớp: 

Triển khai, tuyên truyền, vận động học sinh tham gia trong suốt thời gian diễn ra Hội thi. 

9/. Trần Lý Huỳnh Như - Bí thư Đoàn trường 

Triển khai nội dung tuyên truyền, các hoạt động đến Bí thư Chi đoàn các lớp. 

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ 

Khen thưởng Hội thi trực tuyến 

1. Tập thể lớp:  

Mỗi khối khen thưởng 01 lớp có tỉ lệ học sinh tham gia nhiều nhất: 

Giải nhất:    03 x 200.000đ = 600.000đ 

2. Cá nhân:  

- Giải nhất:    03 x 200.000đ = 600.000đ 

- Giải nhì:    03 x 150.000đ = 450.000đ 

- Giải ba:    03 x 100.000đ = 300.000đ 

- Giải khuyến khích:  06 x 50.000đ   = 300.000đ 

 

TỔNG CỘNG: 2.250.000đ (Hai triệu, hai trăm năm mươi ngàn đồng) 

 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2021 và công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS năm 

học 2021-2022, đề nghị các bộ phận, cán bộ, giáo viên được phân công nghiêm túc thực hiện; 

giáo viên chủ nhiệm hỗ trợ, quân tâm hướng dẫn học sinh thực hiện./. 

 

 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hàn Thanh Tùng 

 

 


